
   

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

 Seduta del 30 gennaio  2012   n. 9 
 

OGGETTO: Adesione al Protocollo d’intesa ANCI – Agenzia delle entrate - IFEL per il 
contrasto all’evasione fiscale. 

 
 
L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 12,30 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LUCIO        CIERI 

3. Sig. UMBERTO DI DEO 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

5. Sig. VALTER    POLIDORO 

6. Sig. ROCCO      RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con D.P.R. n. 600 del 29.09.1973, artt. 44 e 45, è stata introdotta la partecipazione 
dei comuni all’accertamento dei redditi delle persone fisiche; 
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RICHIAMATO l’art. 1 del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni 
dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, a titolo “Partecipazione dei Comuni al contrasto all’evasione 
fiscale”; 
 
RILEVATO che detta disposizione normativa è finalizzata al potenziamento dell’azione di 
contrasto all’evasione fiscale, in attuazione ai principi di economicità, efficienza, efficacia e 
collaborazione amministrativa, con la partecipazione dei Comuni all’accertamento fiscale dei tributi 
erariali, riconoscendo una quota nella misura del 30 per cento delle maggiori somme, relative a 
tributi statali, riscosse a titolo definitivo, misura incrementata al 33 per cento a seguito delle 
modifiche introdotte alla citata norma dall’art. 18, comma 5, del D.L. n. 78 del 31.05.2010, 
convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010; 
 
RILEVATO, altresì, che l’art. 2, comma 10 del D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 “Disposizioni in 
materia di Federalismo Fiscale Municipale”, stabilisce che la quota dei tributi statali riconosciuta ai 
Comuni ai sensi del citato art. 1 del D.L. 203/2005 e s.m.i. è aumentata al 50% ; 
 
RILEVATO inoltre che il D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 
14.09.2011, n. 148, prevede che, la quota dei tributi statali riconosciuta ai Comuni ai sensi del citato 
art. 1 del D.L. 203/2005 e ss.mm.ii. è aumentata al 100% per il triennio 2012/2014; 
 
VISTO, il Provvedimento del direttore dell’Agenzia delle Entrate del 3 dicembre 2007 che ha dato 
concreta attuazione alle previsioni dell’art. 1 del D.L. n. 203 del 2005, stabilendo che i Comuni, 
nell’ambito dell’ordinario contesto operativo di svolgimento delle proprie attività istituzionali, 
partecipano fornendo informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento delle imposte 
dirette e indirette,  
 
CONSIDERATO che in data 26 novembre 2008 è stato emanato, da parte del Direttore 
dell’Agenzia delle Entrate, il provvedimento per la definizione delle modalità tecniche relative alla 
trasmissione da parte dei Comuni delle segnalazioni “qualificate” tramite un’apposita applicazione 
web disponibile sul sistema SIATEL, la tempistica delle trasmissioni, il trattamento e la sicurezza 
dei dati;  
 
VISTO il protocollo d’intesa anti-evasione sottoscritto in data 12 novembre 2009, tra Agenzia delle 
Entrate, Anci ed Ifel, che si allega alla presente; 
 
RILEVATO che mediante la sottoscrizione del protocollo summenzionato le parti sopra indicate si 
sono impegnate a definire le modalità di accesso alle banche dati necessarie al fine di fornire agli 
Uffici dell’Agenzia delle Entrate informazioni qualificate ed immediatamente utilizzabili per gli 
accertamenti fiscali e, contestualmente a costituire un gruppo di lavoro formato da esperti di 
entrambe le parti a cui affidare il compito di elaborare linee guida che siano di supporto alla 
concreta attuazione delle attività previste; 
 
RILEVATO, inoltre, che per dare concreta attuazione alle attività di collaborazione di cui trattasi i 
Comuni sono invitati ad aderire al suddetto Protocollo d’intesa; 
 
RITENUTO, nell’ambito di una fattiva e proficua collaborazione tra amministrazione finanziaria ed 
enti locali mirata alla lotta all’evasione fiscale, di aderire al protocollo d’intesa sottoscritto in data 
12 novembre 2009 tra Agenzia delle Entrate, ANCI ed IFEL; 
 



3 

 

DATO ATTO, inoltre, che il suddetto Protocollo d’Intesa ha durata biennale con possibilità di 
rinnovo alla scadenza e che l’adesione si formalizza inviando copia della presente deliberazione 
all’ANCI e all’Agenzia delle Entrate; 
 
PRESO ATTO che l’amministrazione comunale ritiene prioritaria la partecipazione del Comune 
all’accertamento fiscale, dando attuazione  a quanto previsto dall’art. 18 del D.L. n. 78/2010 
convertito nella Legge 122/2010; 
 
VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di aderire al Protocollo d’intesa, allegato al presente atto sottoscritto, in data 12 novembre 
2009, tra Agenzia delle Entrate, ANCI ed IFEL, con il quale le parti si sono impegnate a 
collaborare, in funzione del contrasto all’evasione fiscale, con la definizione delle modalità, 
degli strumenti e delle soluzioni atti a favorire la concreta partecipazione dei Comuni 
all’attività di recupero dell’evasione dei tributi erariali ed il riconoscimento della quota di 
cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 203/2005 e s.m.i. e di cui all’art. 1, comma 12, del D.L. 
13.08.2011, n. 138, relativamente al triennio 2012/2014; 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Regionale dell’Agenzia 
delle Entrate ed all’ANCI. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 1° febbraio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 1° febbraio   2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  


